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O’ZBEKISTONDA ZAMONAVIY BANK XIZMATLARINI RIVOJLANTIRISH YO'LLARI 

 

Tasheva Nigina 

Bank moliya akademiyasi tinglovchisi. 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada zamonaviy bank xizmati va uni tashkil etish, hamda 

uning rivojlantirish borasida fikr va mulohazalar keltirilgan. 

Kalit so’zlar. Bank, rivojlanish, iqtisod pul, majburiyat, xizmat ko’rsatish, bank tizimi, 

moliyaviy xizmat. 

 

Bugungi kunda bank tizimini rivojlantirishda banklarning texnik va texnologik 

rivojlanganligi alohida ahamiyat kasb etadi. Bu jarayonda zamonaviy innovatsion xizmatlar 

ko„rsatishni qatʼiy yo„lga qo„yish, bank majburiyatini kafolatlash orqali unga aholi 

omonatlarini keng jalb etish tizim oldida turgan asosiy vazifalardan biridir. Iqtisodiyotni 

modernizatsiyalash va liberallashtirish sharoitida moliya bozorining funksiyalarini 

takomillashtirish- 

+, uning asosiy ishtirokchisi bo„lgan 0-bank tizimini muqobil ishlash strategiyasini 

ishlab chiqish muhim vazifalardan biridir. Bunda tijorat banklarining innovatsion moliyaviy 

xizmat turlarini mijozlarga taqdim etishi, ularning ommabopligini taʼminlashi asosiy 

vazifalardan biri hisoblanadi. 

Ushbu vazifaning samarali amalga oshirilishini taʼminlashda bank tizimining 

jozibadorligini oshirish, yaʼni mijozlariga yaratilgan imtiyozlar, qulayliklar va eng asosiysi 

ularning ishonchini qozonish muhim ahamiyat kasb etadi. Iqtisodiyotning barcha 

bo„g„inlarida shu o„rinda bank tizimida ham zanjirsimon ketma-ketlik uzluksiz tarzda 

faoliyat yuritishi lozim. 

XX asrning 60-70 - yillari bank xizmatlari nazariyasi rivojlanishining boshlang‘ich 

bosqichi hisoblanadi. Bu paytda X.Duglas Michigan universitetining “Kreditlash sohasidagi 

bank siyosati” (1971 y.), D.Revel Uels universitetining «Raqobat va bank faoliyatini 

boshqarish» (1978 y.), Jeneva universitetining «Jamg‘arma banklarining kredit xizmatlari» 

(1974 y.) tadqiqotlari, Sh.Dereyning «Britaniya banklari strategiyasi va xalqaro raqobat» 

asari (1977 y.) xamda G.Brayanning «Bank sohasidagi raqobat» tadqiqoti (1970 y.) chop 

etiladi. Yuqorida qayd etilgan ilmiy ishlar bank xizmatlari bozori va uning bank xizmati 

segmentini o‘rganishga bag‘ishlangan. 

“Iqtisodiyotni yanada rivojlantirish va liberallashtirishga yo‘naltirilgan makroiqtisodiy 

barqarorlikni mustahkamlash va yuqori iqtisodiy o‘sish sur’atlarini saqlab qolish, milliy 

iqtisodiyotning barqarorligini saqlash, investitsiyaviy muhitni yaxshilashlash orqali 

mamlakatimiz iqtisodiyoti tarmoqlari va hududlariga xorijiy sarmoyalarni faol jalb etish” 

bugungi kundagi maqsadimizdir. Bugungi kunda tijorat banklarida innovatsion bank 

xizmatlarini rivojlantirish iqtisodiyotdagi keng ko’lamli islohotlarni amalga oshirish uchun 

muhim iqtisodiy ahamiyatga egadir. Ayniqsa, mamlakatimizni yangilash va modernizatsiya 
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qilish bo’yicha iqtisodiyotimiz tarmoqlari va sohalarida olib borilayotgan islohotlar 

sharoitida amaldagi xizmatlar sifatini oshirish, yangiliklarni amaliyotga tadbiq eitshni 

faollashtirishtirishni va bunda xorijiy banklar tajribasini keng qo’llash talab qilinadi. 

Iqtisodiyotda zaruriy tarkibiy o’zgartirishlarni amalga oshirmasdan, bank mahsulot va 

xizmatlarni diversifikatsiyalamasdan va texnologik jihatdan yangilamasdan turib jahon 

moliya bozorida mustahkam o’ringa ega bo’lish mushkul. Innovatsion bank xizmatlarini 

amaliyotga tadbiq yetish, kuchli raqobat mavjud bo’lgan hozirgi sharoitda, birinchi 

navbatda, to’g’ridan-to’g’ri yangi bank xizmatlarini va mahsulotlarini ishlab chiqishda 

yangicha tamoyil va mexanizmlarini amalda joriy etish dolzarb masaladir. 

O'zbekiston Respublikasi qonunlariga asosan bank - bu tijorat muassasasi bo'lib, 

jismoniy va huquqiy shaxslarning bo'sh turgan pul-mablag'larini jalb qilish va ularni o'z 

nomidan, to'lovlilik, muddatlilik, qaytib berish sharti asosida joylashtirish operatsiyalarini 

va boshqa bank operatsiyalarini bajaradi. 

Bank tizimi orqali bozor iqtisodiyoti sharoitida, iqtisodiyotni boshqarishning moliyaviy 

sohasida markaziy bo’g’in sifatida bo’ladi. Bozor iqtisodiyotida hukumron mavqega ega 

bo’lgan, tovar, pul muomalasini boshqarish va u orqali tushum xo’jalik faoliyatini 

boshqarish muammosini olg’a suradi. Shu sababli banklar, moliya - kredit jarayonlarini 

boshqarish markazlari sifatida faqat bozor iqtisodiyoti sharoitida o’z ahamiyatlarini to’la 

namayon etadilar, moliyaviy tizimni markaziy bo’g’iniga, pul muomilasini tashkil qilish, 

uning barqarorligini ta’minlashning bosh sifatchisiga aylanadilar. 

Shuni unutmaslik kerakki, banklar orqali pul saqlaydigan joy, uni tarqatadigan yoki 

kredit beradigan kassa emas. Banklar iqtisodiyotni boshqarish va tuzilmaviy siyosatni 

amalga oshirishning qudratli qurolidir. Ma’lumki, bunday siyosatni moliya, kapital 

zaxiralarini qayta taqsimlash yo’li bilan ustivor yo’nalishlarda bo’lgan ishlab chiqarish va 

ijtimoiy ob’yektlar yaratiladi. Banklar endi mablag’larni moliyaviy resiruslarni kreditlar 

tarzida, ya’ni yaxshi foyda va samara beradigan markazlarga, sohalarga, mintaqalarga 

yo’naltiriladi. “Banklar tomonidan faqat ishlab chiqarishni modernizatsiya qilish va 

texnologik yangilash dasturlarini moliyalashtirishga yo’naltirilgan kreditlar hajmi 2015 yilga 

nisbatan 1,2 barobar, aylanma mablag’larni to’ldirish uchun ajratilgan kreditlar esa 1,3 

martadan ziyod oshdi 

Hayotimizda zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining o‘rni tobora 

ortib borayotgani bir sharoitda axborotlardan tezkor xabardor bo‘lish, turli interaktiv 

xizmatlardan foydalanish ehtiyoji tobora ortib bormoqda. Bank xizmatlari qo‘lamini 

kengaytirish, mijozlarga qulaylik yaratish maqsadida zamonaviy talablarga javob beruvchi 

interaktiv xizmat turlari amaliyotga tatbiq etilmoqda. Xususan, aksiyadorlik tijorat Xalq 

banki tomonidan olib borilayotgan keng ko‘lamli ishlar ham mijozlarga turli qulayliklar 

yaratmoqda. Bugungi kunda banklar tomonidan “Internet banking”, “Mobile banking”, 

“Uyali Pul”, “SMS informer”, “Elektron reyestr” kabi interaktiv xizmat turlari joriy qilinib, 

fuqarolarga tez va sifatli xizmat ko‘rsatib kelmoqda. “Internet banking” xizmati orqali 

bankning yuridik mijozlari internetdan o‘z hisob raqami harakatini nazorat qilishi va 
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to‘lovlar o‘tkazishi mumkin bo‘lsa, “Uyali Pul” interaktiv xizmati orqali fuqarolar uyida yoki 

hohlagan joyidan turib shaxsiy hisob raqamlaridagi mablag‘laridan to‘lovlarni on-layn 

ravishda amalga oshirishlari mumkin. 

Rivojlangan bozor iqtisodiyotiga ega bo’lmagan mamlakatlarda bank tiziming o’ziga 

xos xususiyatlari mavjud. Bank tizimi tushunchasi oddiygina talqin qilganda, u o’z ichiga 

banklar va bankka xos funksiyalarini bajaruvchi nobank muassasasalarini oladi. Tashkiliy 

jihatdan bir bo’g’inli va ikki bo’g’inli bank tizimlari mavjud.Rivojlangan davlatlarda ikki 

darajali bank tizimi mavjud bo’ladi. Unda birinchi bo’gin Markaziy banklar bo’lib, ular 

mamlakatdagi pul muomalasini tashkil va nazorat qilish rolini bajaradilar. Ikkinchi bo’ginda 

esa o’zlari mustaqil bo’lgan, ammo, Markaziy bank nazorati ostida faolyat olib boruvchi 

tijorat va ixtisoslashgan banklar hamda banklarga xos funksiyalarni bajaruvchi nobank 

muassasasalar kiradi. Bir bo’g’inli tizimda Markaziy va tijorat banklari bir xil darajada teng 

huquqli agentlar rolini bajaradilar, ya’ni barcha banklar davlatning banki bo’lib, Markaziy 

bank bo’limlari sifatida ish olib boradilar. Bunday tizim iqtisodi rivojlangan totalitar rejimlar 

hukmronlik qilayotgan mamlakatlarga qodir. 

Masofaviy bank xizmatlarini ko’rsatish turli bank operatsiyalarini masofadan amalga 

oshirish imkoniyatini beradigan xizmatlar kompleksidir. Buning uchun bank muassasasiga 

tashrif buyurmasdan turib kompyuter yoki mobil telefondan foydalanish kifoya. Masofaviy 

texnologiyalar mijozga bank xizmatlaridan foydalanishda maksimal qulaylik va bank bilan 

ishlash jarayonida vaqt hamda moliyaviy xarajatlarni minimallashtirish imkonini beradi. 

Masofaviy bank xizmatlarining rivojlanishi bank xizmatlari tizimida yangi hajmdagi va yangi 

shakldagi turli xizmatlarni yuzaga kelishiga sabab bo’ldi. Masofadan xizmat ko’rsatish tizimi 

mijozlarga taqdim etilayotgan xizmatlarning xarakteriga ko’ra ikki turga bo’lish mumkin:  

- informatsion;  

- tranzaksion.  

Informatsion banking mijozlarga moliyaviy ma’lumotlarni taqdim etishga 

yo’naltirilgan bo’lsa, tranzaksion banking moliyaviy operatsiyalarni amalga oshirishga 

imkoniyat yaratadi. Masofaviy bank xizmatlarining asosiy tamoyili mijoz va bank o’rtasida 

turli axborotlarning masofadan almashinuvi hisoblanadi. Bunda bank tomonidan mazkur 

amaliyotning xavfsizligi ta’minlanadi. 

Xulosa qilib aytganda, mamlakat iqtisodiyotining asosi hisoblangan bank tizimini 

yanada isloh qilish, uning barqarorligini oshirish, yuqori xalqaro reyting ko’rsatkichlariga 

erishishning ustuvor yo’nalishlari hamda axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan keng 

foydalangan holda zamonaviy naqd pulsiz hisob-kitoblar mexanizmlarini joriy etish bo’yicha 

olib borilayotgan ishlar banklarimiz tomonidan mijozlarga ko’rsatilayotgan xizmatlar sifati, 

to’lov intizomi va madaniyatini yangi bosqichga ko’tarilishini ta’minlash bilan birga, barcha 

iqtisodiy tarmoqlar taraqqiyotini mustahkamlashga ham o’zining ijobiy ta’sirini ko’rsatadi. 

Shunday zamonaviy texnologiyalar asosida masofaviy bank xizmatlari, xususan 

Internetbanking xizmatining faol joriy etilishi eng muhim masala ekanligi shubhasiz. 

Jumladan, mamlakatning qay darajada iqtisodiy va texnologik taraqqiy topganligi 



Международный научный журнал                                                               № 16 (100),часть 1 
«Научный импульс»                                                                                                 Декабря , 2023 

977 
 

 

masofaviy bank xizmat turlarini amaliyotga joriy qilishda muhim hisoblanadi. Xususan, 

bank operatsion xarajatlarining barqaror darajasiga erishish uchun tijorat banklarida ham 

masofaviy bank xizmat turlarini ko’paytirish va ularning samaradorligini oshirish muhim 

hisoblanadi.  
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